
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  17.03.2023г  № 20 

 

Об охране лесов  от пожаров на территории Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области 

в 2023  году 

 

   В целях охраны лесов от пожаров на территории Черепановского 

района в 2022 году, обеспечения пожарной безопасности населения, 

защиты объектов экономики и населенных пунктов, координации дей-

ствий по предупреждению и локализации лесных пожаров, в соответст-

вии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными зако-

нами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утвер-

ждении Правил пожарной безопасности в лесах», на основании Поста-

новления Администрации Черепановского района  от 16.03.2022 № 197  

«Об охране лесов от пожаров на территории Черепановского района в 

2023 году»,администрация Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить план мероприятий по борьбе с  лесными пожарами, на 

территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области, согласно приложению. 

 

 
2. Рекомендовать Федеральному государственному бюджетному 

научному учреждению «Федеральный исследовательский центр 

Институт цитологии и генетики Сибирского отделения Российской 

академии наук» в течение пожароопасного сезона; 

2.1.Провести опашку в местах примыкания полей к лесным масси-

вам, дорогам, населенным пунктам подверженным переходу пожа-

ров: 

2.2. запретить бесконтрольное выжигание травы и стерни на полях, 

в том числе проведение сельскохозяйственных палов. 

3. Главе Безменовского сельсовета Черепановского района  (Сава-

теевой Е.Н.), в соответствии с мероприятиями межведомственного 

плана по защите населенных пунктов от природных пожаров орга-

низовать контроль готовности поселений к пожароопасному сезо-

ну, информацию о готовности предоставить в комиссию по ЧС и 

ПБ Черепановского района до 30.04.2023 

3.1. организовать в населенных пунктах дежурство подразделений 

добровольно пожарных дружин, определив порядок их взаимодей-

ствия с подразделениями Государственной противопожарной 

службы; 

 

3.2. обеспечить ежедневный мониторинг пожарной опасности через 

службу ЕДДС Черепановского района. 

3.3. организовать привлечение техники и персонала организаций, 

расположенных на территории поселений, независимо от форм 

собственности, для оказания содействия в локализации лесных и 

торфяных пожаров и эвакуации населения, определив порядок и  

 

условия их привлечения и порядок взаимодействия с руководством 

таких организаций в соответствующих соглашениях; 

3.4.оказать содействие в поддержании особого противопожарного ре-

жима в случае его установления отделу лесных отношений по Черепа-

новскому  лесничеству (Фишер Р.С.), ИП Олейникову С.А., отделу 

МВД России по Черепановскому району (ФиланенкоЮ.Р.), в реализа-

ции комплексного плана мероприятий по борьбе с лесными пожарами 

на территории МО Безменовского сельсовета Черепановского района; 

3.5.организовать разъяснительную работу с населением о необходимо-

сти соблюдения требований мер пожарной безопасности в населенных 

пунктах, в лесах, на объектах экономики МО Безменовского сельсовета 

Черепановского района 

3.6. запретить бесконтрольное выжигание травы и стерни на полях, в 

том числе проведение сельскохозяйственных палов 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу 

Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской об-

ласти Саватееву Е.Н. 

          

 

 

Глава Безменовского сельсовета  

Черепановского района               

Новосибирской области                                                 Е.Н.Саватеева 

 

 

Приложение 

к постановлению  

администрации Безменовского  

сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области 

от 17.03.2023 № 20 

План 

мероприятий по ежегодной подготовке к пожароопасному сезону и 

противопожарной профилактике в лесах, расположенных на терри-

тории Безменовского сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Ответственные за ис-

полнение 

Срок  

исполне-

ния 

1 2 3 4 

1. Разработка и утвер-

ждение планов борьбы 

с лесными пожарами, 

предусматривающих 

привлечение населе-

ния, работников, про-

тивопожарной техники, 

транспортных и других 

средств. 

Глава Безменовского 

сельсовета,  

Специалист Безменов-

ского сельсовета 

до пожа-

роопасно-

го сезона 

2. Обеспечение формиро-

вания бригад, групп 

пожаротушения в 

структурах организа-

ций  

осуществляющих дея-

тельность по охране 

лесов от пожаров в 

соответствии с дейст-

вующими  

нормативами 

Глава Безменовского 

сельсовета 

до пожа-

роопасно-

го сезона 

 

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 12 от 17 марта 2023г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   

https://docs.cntd.ru/document/9037104
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/902049638
https://docs.cntd.ru/document/902049638
https://docs.cntd.ru/document/902049638


 

3. Обеспечение формиро-

вание бригад, групп 

пожаротушения на слу-

чай необходимости  

дополнительной моби-

лизации, оснащения 

необходимой противо-

пожарной техникой и  

оборудованием подве-

домственных организа-

ций. 

Глава Безме-

новского сель-

совета 

Специалист 

 Безменовского  

сельсовета 

до пожароопас-

ного сезона 

4. Организация обучения, 

проведение тренировок 

по отработке тактики и 

технологии тушения 

лесных пожаров, воз-

можно совмещение 

практических учений с 

проведением профилак-

тических выжиганий, 

проведение учений с 

привлечением преду-

смотренных планом 

мобилизационных сил 

Администрация  

Безменовского 

 сельсовета  

до начала и в 

течение всего 

пожароопасного 

сезона 

 

 

5. Организация проведения 

весенней очистки и доочи-

стки лесосек зимних заго-

товок. 

Глава Безменов-

ского сельсовета 

до начала пожа-

роопасного се-

зона 

6. Своевременное и качест-

венное выполнение проти-

вопожарных мероприятий 

(устройства мин полос, 

уход за мин полосами, 

строительство и ремонт 

дорог противопожарного 

назначения) 

Администрация  

Безменовского  

сельсовета 

до начала пожа-

роопасного се-

зона 

7. Проведение проверок го-

товности сил и средств 

пожаротушения, средств 

связи к пожароопасному 

сезону 

Глава Безменов-

ского сельсовета 

до начала пожа-

роопасного се-

зона 

8. Определение мест, мар-

шрутов и способов воз-

можного отселения жите-

лей из населенных пунк-

тов, попадающих в зону 

возможных лесных пожа-

ров 

Администрация  

Безменовского 

 сельсовета 

До 23.04.2023 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.03.2023  № 21 

 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального образования Безменов-

ского сельсовета на период 2023-2024 годы 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности и предупреждения 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных пожарами, на территории 

муниципального образования Безменовского сельсовета в соответст-

вии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 

123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопас-

ности», руководствуясь Уставом Безменовского сельсовета, админи-

страция Безменовского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на территории муниципального образования 

Безменовского сельсовета на период 2023-2024 годы. 

   2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Безменовского сельсовета в сети «Интернет». 

   З. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Безменовского сельсовета  

Черепановского района               

Новосибирской области                                                 Е.Н.Саватеева 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

 Безменовского сельсовета  

Черепановского района 

 Новосибирской области   

 от 17.03.2023 № 21 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Безменовского сельсовет на период 

2023-2024 годы 

 

п/п 

Наименование мероприятий Срок ис-

полнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Нормативное правовое регу-

лирование в пределах своих 

полномочий, в том числе 

принятие нормативных пра-

вовых актов, регламенти-

рующих вопросы организа-

ционно-правового, финансо-

вого, материально-

технического обеспечения, 

обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности населе-

ния в области пожарной 

безопасности. 

Постоянно Глава Безме-

новского сель-

совета 

2 Разработка, утверждение и 

исполнение соответствующих 

бюджетов в части расходов 

на пожарную безопасность. 

Ежегодно Глава 

 Безменовского 

сельсовета 

з Организация, поддержание 

в постоянной готовности и 

контроль за работоспособ-

ностью системы оповеще-

ния населения при угрозе 

возникновения крупных 

пожаров. 

Постоянно Глава  

Безменовского 

сельсовета 

 



 
 

4 Организация взаимодействия 

сельского поселения по при-

влечению сил и средств, для 

тушения пожаров на террито-

риях. 

раз в 

год 

Глава  

Безменовского 

сельсовета 

5 Обеспечение содержания до-

рог, подъездов, указателей и 

подходов к зданиям, источни-

кам водоснабжения в исправ-

ном состоянии 

Постоянно Глава Безменов-

ского сельсовета 

6 Организация мероприятий по 

подготовке весенне-летнему 

пожароопасному период 

Март-май Глава Безменов-

ского сельсовета 

7 Организация мероприятий по 

подготовке к осенне-зимнему 

пожароопасному период 

Сентябрь Глава Безменов-

ского сельсовета 

 

 

8 Организация меро-

приятий по обеспече-

нию безопасного про-

ведения мероприятий, 

связанных с массовым 

присутствием граждан 

(праздники, спортив-

ные мероприятия, Дни 

поселков и т.п.) 

Непосредственно 

перед мероприя-

тием 

Специалисты 

администрации 

9 Проведение обследо-

вания мест прожива-

ния одиноких преста-

релых граждан, небла-

гополучных и много-

детных семей с целью 

Постоянно Специалисты 

администрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


